Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot
Eruditorum desideriis adhuc expetitur

Qui D. Johannis Gerhardi Continuationis Partes Primam & Secundam
complectitur - Denuo nunc in Lucem prodit, Cum iudicibus ...

**Gerhard, Johann
Chemnitz, Martin
Leyser, Polycarp**

Hamburgi, MDCCIII

VD18 90617789

Caput CLVI. Christus Ad Quaestionem Scribae De Maximo Legis Mandato
Accurate Respondet.

urn:nbn:de:gbv:45:1-18162

propositas hactenus commemoraverat. Cumque Lucas quaestionem de maximo mandato à Phariseis Christo motam non commemoret, inde statuunt, verba ista Lucæ non subjungenda esse responsioni Christi ad Sadducæorum quaestionem dato, sed responso ad quaestionem Phariseorum de maximo in lege mandato à Christo dato, cui etiam à Marco cap. duodecim. vers. 35. subjunguntur. Sed quia Lucas responsioni ad Sadducæorum quaestionem ea disertè subjicit, rectius dicitur, ea de solis Sadducæis accipienda esse, quod scilicet Christus hoc responso suo ipsis os sic concluderit, ut non amplius ausi fuerint pluribus hujusmodi quaestionibus ipsum exercere, ac quod Sadducæis obtigit, id paulò post etiam Phariseis eadem ratione à Christo repressis obtigisse Marcus commemorat. Quidam responsionem quaerunt in adjecto *et ceteris* ex illa die, hoc est, post illum diem. Illà die adhuc interrogabant, sed postea non ausi sunt amplius interrogare. Sed dies hic simpliciter ponitur pro tempore, ex illo tempore vel hora non ausi sunt amplius eum interrogare. Prior igitur explicatio est simplicior. Ex hoc triplicis colloquii cum Sadducæis de resurrectione instituti eventum colligitur. 1. Quod veritas, quò magis premitur,

eò magis instar palmæ exurgat; quò magis abscondi quaeritur, eò magis in lucem erumpat. 2. Qui Christum & ipsius confessores quaerunt confundere, ipsimet justo Dei judicio confunduntur. Quò magis Sadducæi & Pharisei Christum voluerunt populo exosum & odiosum reddere, tantò fit gravior & illustrior. 3. Doctrina Christi in cordibus auditorum efficax est, & admirationem imò stuporem illis affert, qui est conscientia intrinseca & taciti assensus quoddam testimonium. 4. Fulgor veritatis tantus est, ut clausos quandoque adversariorum oculos etiam percellat. 5. Quando adversis & contrariis signis hostes adversus veritatem pugnant, ipsimet quandoque inter se contentiones excitant, ut veritati expeditior victoria obtingat Act. 23. v. 6. & seqq. 6. *Venena invidia possunt quidem superari, sed difficile conquiescere*, ait Beda in cap. 20. Luc. *Malitia frequenter quidem vincitur, non tamen placatur*, ait Autor oper. imperf. homil. 42. 7. Ut Christus *omnia bene fecit* Matt. 7. v. 37. ita quoque omnia bene dixit, erat enim *potens verbo & opere* Luc. 24. v. 19. illi cum Patre & Spiritu sancto sit laus honor & gloria in secula.

CAPUT CLVI.

CHRISTUS AD QUÆSTIONEM SCRIBÆ DE MAXIMO LEGIS MANDATO ACCURATE RESPONDET.

MATTH. 22. VERS. 34. MARC. 12. VERS. 28.

RATIO ORDINIS.

Disputationi Christi cum Sadducæis de resurrectione mortuorum instituta Lucas subjungit quaestionem Phariseis & Scribis à Christo propositam de Messia, quomodo simul possit esse Davidis filius & Dominus? Sed ex Matthæo & Marco colligitur, inferendam hic esse quaestionem de maximo legis mandato à quodam Scriba Christo motam, quam immediatè secutam fuisse colloquium cum Sadducæis de resurrectione habitum, patet ex occasione illius quaestionis, quam Matthæus describit his verbis: *Pharisei autem audientes, quod silentium imposuisset Sadducæis, conveniunt in unum, & interrogavit eum unus ex eis legis doctor.* Marcus eodem fere modo: *Et accessit unus de Scribis, qui audierat illos, Christum scilicet & Sadducæos, disputantes, & videns, quoniam bene illis responderat, interrogavit eum.* Occasio ergo quaestionis de maximo mandato Christo à Phariseis proposita, fuit disputatio cum Sadducæis instituta, in qua Christus victor extiterat. Præterea quaestio illa de Messia, quam Lucas disputationi cum Sadducæis subjicit, originem duxit ex quaestione de maximo legis mandato, ut in sequenti capite ostendetur, utique ergo quaestioni de Messia præmittenda est quaestio de maximo mandato. Quid quod ipse Lucas satis manifestè indicat, quaestionem de Messia non fuisse immediatè subjectam colloquio cum Sadducæis de resurrectione mortuorum instituto. Præmittit enim quaestioni de Messia, quod quidam Scribarum, qui interfuerant disputationi Sad-

ducæorum, respondentes dixerint: *Magister, bene dixisti*, quam responsi Christi approbationem & comendationem fuisse occasionem quaestionis de maximo legis mandato à quodam Scriba Christo proposita, apparet ex Marco. De ordine igitur nulla potest esse dubitatio, qui hoc etiam loco de quibusdam nos utiliter monere potest. 1. Silentium impositum erat Sadducæis per efficacem erroris refutationem, sed Pharisei silere & conquiescere noluerunt, quin potiùs ex Sadducæorum silentio occasionem loquendi & quaerendi captarunt; ex quo intelligitur, quod cum Sadducæis, à quibus alioqui opinionibus plurimum dissidebant, contra Christum conspirarint & eorum debellationem suam interpretati fuerint injuriam, cum de errore ipsorum pestifero debellato sibi & veritati potiùs gratulari debuissent. Hieronymus in cap. 22. Matth. *Quod de Herode & Pontio Pilato legimus, in Domini nece eos fecisse concordiam, hoc etiam nunc de Phariseis cernimus & Sadducæis, qui inter se contrarii sunt, sed ad tentandum Jesum pari mente consentiunt.* Sed hac de re in exegesi pluribus dicitur. 2. Christus ad quaestionem, an census Cæsari dandus sit, necne? responderat, *danda esse Cæsari, quæ sunt Cæsaris, & Deo, quæ sunt Dei.* Ut ergo intelligeremus, quam sint Dei, h. e. Deo debita & à nobis danda, ideo in hac pericope jam subjungitur, inter ea vel maxime eminere dilectionem ex toto corde, quinimò dilectionem complecti illa omnia, quæ Deo juxta legis præscriptum debemus, cum præceptum de dilectio-

dilectione Dei sit maximum legis mandatum. 3. Christus divinam suam sapientiam in *questione quadam Theoretica*, de resurrectione mortuorum, demonstraverat, in hac pericope divinam suam sapientiam in *questione practica* de maximo legis mandato demonstrat, ut theoriae praxin semper coniungendam esse ostendat. Quæritur autem circa hanc Historiæ seriem. 1. An quæstio illa, quam hoc loco Pharisei Christo proponunt, sit eadem cum illa, quam Lucas cap. 10. vers. 25. à quodam Legisperito Christo fuisse propositam commemorat? Calvinus in Harmonia in unum eundemque locum utramque confert, usus hac ratione, quod *Matthæus & Marcus affirmant, hanc fuisse ultimam quæstionem, quâ tentatus fuerit Dominus, cuius rei Lucas nullam faciat mentionem, videri autem consultò eam prætermittere, quia alibi retulerat. Quamvis verò subjungat, se non contendere, quod sit eadem Historia, cum Lucas à reliquis duobus habeat quadam diversa, tandem tamen concludit: Sive Lucas alieno hoc loco retulerit, sive nunc prætermiserit alteram interrogacionem, eò quod prior illa narratio quoad doctrinam sufficeret, doctrina similitudinem videri hoc postulare, ut tres Evangeliste inter se conferantur. In eandem sententiam propendet Brentius homil. 95. in Lucam, sic scribens: Quod Lucas dicit, legisperitum recitasse leges de diligendo Deo & proximo, hoc Matthæus cap. 22. dicit, Christum recitasse. Marcus autem conciliat Lucam & Matthæum, ac scribit, primum quidem has leges à Christo recitatas, deinde autem à Legisperito reperitas esse. Quamvis verò quadam utriusque Historiæ convenientia deprehendatur, utpote quod utrobique quæstionem proponit *ῥωμῶς* Matth. 22. vers. 35. Luc. 10. vers. 25. quod mandatum de dilectione Dei & proximi utrobique ex lege adducitur Matth. 22. vers. 37. Marc. 12. vers. 30. Luc. 10. vers. 27. tamen longè major diversitas occurrit. 1. Ratione temporis. Quod Lucas recenset, tertio ministerii Christi anno contigit, ut in cap. 105. Harmonia demonstratur, sed quæ Matthæus & Marcus hoc loco recensent, quarto ministerii anno, ac tertio ante passionem die contigerunt, ut Historiæ series offendit. 2. Ratione occasionis. Quæstionis apud Lucam motæ occasio fuit, quod Scriba audiens Christum discipulos suos hoc nomine beatos prædicare, quod Messiam in carne exhibitum viderent, protinus contra Domihum insurrexerit & quæstionem captiosam ipsi proposuerit; sed quæstionis apud Matthæum & Marcum Domino propositæ occasio est sapientissimum Christi responsum Sadduceis datum, quo silentium ipsis fuerat impositum. 3. Ratione ipsius materiæ sive quæstionis. Apud Lucam quærit Legisperitus: *Magister, quid faciendo vitam æternam possidebo?* Apud Matthæum & Marcum quærit: *Magister, quodnam est mandatum maximum in lege?* 4. Ratione seriei Historice. Apud Lucam Legisperitus ipse recitat mandatum de dilectione Dei & proximi, quam responsonem Scribæ Christus approbat subiiciens, *Rectè respondisti.* Sed apud Matthæum & Marcum Christus recitat summam totius legis moralis in dilectione Dei & proximi consistentem, quam responsonem Christi Scriba approbat, subiiciens: *Bene Magister, in veritate dixisti.* 5. Ratione eventus. Scriba, qui apud Matthæum & Marcum quæstionem proponit, tandem discedit non malè*

erga Christum affectus, acquiescit enim Christi responso ac signum docilis animi exhibet, quin & Christus de eo pronunciat, quod non longè absit à regno calorum: sed Lucas hominem præfractum & factu Pharisæico urgentem introducit, in quo nulum respicientiæ vel docilitatis signum apparet, quâ de re sic differit Augustinus lib. 2. de conf. Evang. cap. 73. *Lucas non hoc ordine, sed longè alibi tale quid interponit. Utrum autem hoc recordetur, an alius ille sit, cum quo similiter de duobus istis præceptis Dominus egerit, prorsus incertum est. Hic autem etiam rectè videtur alius esse, non solum propter ordinis multam differentiam, sed quia etiam ipse dicitur respondisse Domino interroganti, & in sua responsonem commemorasse duo ista præcepta: Et cum ei dixisset Dominus, hoc fac & vires, ut illud faceret, quod magnum esse in lege ipse responderat. Secutus Evangelista ait: ille autem volens se justificare, dixit: Et quis est meus proximus? tunc Dominus narravit de illo, qui descendebat ab Hierusalem in Jericho & incidit in latrones. Unde quia & tentans prædictus est: Sive Lucas alieno hoc loco respondit, & post admonitionem Domini dicentis: hoc fac & vires, non bonus commendatur, cum dicitur de eo: Ille autem volens se justificare. Iste autem, quem pari ordine Matthæus & Marcus commemorant, tam benè commendatus est, ut ei diceret Dominus, non longè es à regno Dei, probabilisq; creditur, hunc alium esse, non illum. Nequaquam igitur huius quæstionis de maximo mandato enarrationem Lucas ideo prætermisit, quia eandem cap. 10. commemoraverat, sed quia à reliquis duobus Evangelistis Matthæo & Marco sufficienter eam descriptam vidit, & quia simile quid dicto loco recensuit. 2. An Matthæus & Marcus unam eandemque hic describant Historiam. Quidam in negantem abeunt sententiam Flacius in notis ad cap. 22. Matt. *Possit quia non immerito suspicari, hunc Scribam apud Marcum esse diversum ab eo, quem Matthæus describit.* Rationes possunt formari ejusmodi: 1. Matthæus dicit occasionem quæstionis fuisse eam, quod *Pharisei audierint silentium à Christo Sadduceis esse impositum?* Marcus contra hanc occasionem commemorat, quod unus ex Scribis, qui audierat Christum cum Sadduceis disputantem, videns, quod benè respondisset, eum interrogaverit. 2. Matthæus dicit, *Phariseos convenisse in unum, & unum ex eis interrogasse Christum;* Marcus dicit, *unum ex Scribis accessisse.* Priorem ergo quæstionem apud Matthæum proposuerunt omnes conjunctim; posteriorem unus separatim. 3. Matthæus eum, qui Christo quæstionem proposuit, vocat *ῥωμῶς* & Pharisæum, Marcus *ῥεαυμαῖα*, Scribam. 4. Matthæus dicit, Scribam proposuisse quæstionem *animò tentandi*, sed qui apud Marcum quæstionem proponit benè erga Christum videtur affectus, & reportat à Christo hoc præconium, quod *ῥεαυμαῖα* responderit & non longè sit à regno Dei. 5. Apud Matthæum quæritur de mandato maximo, apud Marcum de primo. 6. Apud Matthæum mandatum dilectionis solum recitatur, apud Marcum præmittitur procemium: *Audi Israel, Dominus Deus noster, Dominus unus est.* 7. Apud Matthæum Deus dicitur diligendus *ex toto corde, ex tota anima & ex tota mente;* apud Marcum additur, *quod sit diligendus ex tota virtute.* 8. Apud Matthæum *ῥωμῶς* non approbat vel commendat Christi responsonem; apud Marcum Scriba responsum Christi repetit & approbat. Sed hæc omnia nondum debent nos permo-*

permovere, ut diversâ Matthæo & Marco Historias describi statuamus, cum connexionis series & omnes circumstantiæ ostendant, unam eandemque Phariseorum quæstionem de maximo legis mandato, ut & unam eandemque Christi responsum de diligendo Deo & proximo, ab utroque Evangelista describi. Respondendum igitur ad argumenta in contrarium adducta. 1. Christus sapientissimo suo responso silentium imposuerat Phariseis, non imperando eis ut tacerent, sed quia non habebant, quod regerent. Hæc ergo invicem non pugnant, quod Phariseis quærendi occasionem dederit silentium Sadducæis impositum; Scribæ verò sapientissimum Christi responsum. Media & finis non sunt pugnantia, sed subordinata. 2. Ad alterum diversitatis membrum non uno & eodem modo ab omnibus respondetur. Quidam statuunt Phariseos non fuisse Christo præsentem, quando cum Sadducæis disputabat, postquam a. ex relatione Scribæ, qui interfuerat, intellexerunt, Sadducæos in disputatione à Christo esse victos, tunc ipsos congregatos fuisse, & de nova tentationis machina Christo admovenda consilium cœpisse, non tamen omnes ad Christum ivisse, sed unum tantum ex suo ordine ipsos ad Christum ablegasse. Id colligunt ex Marco, qui unum duntaxat Scribam accessisse dicit, uti etiam ex eo, quod Christus in responso suo unum duntaxat alloquitur. Sed huic sententiæ refragari videntur dispersa Matthæi verba: *Pharisei audientes, quod silentium imposuisset Sadducæis, convenerunt in unum, & interrogavit eum unus ex eis.* Utiq; ergo, quando illa quæstio Christo proposita fuit, etiam alii Pharisei præsentem fuerunt: si enim absentes fuissent, non diceretur, & interrogavit unus ex eis. Accedit, quod post responsum ad quæstionem de maximo legis mandato à Christo datum statim subjicit Matthæus: *Congregatis autem Phariseis, interrogavit eos Jesus:* utique ergo congregati & præsentem fuerunt, cum Christo proponeretur quæstio de maximo mandato, & Christus ad eam bene responderet. Quidam statuunt, Phariseos præsentem quidem Christo fuisse, quando cum Sadducæis disputabat, non tamen fuisse congregatos, quia expectabant prius finem disputationis; cum autem viderent superatos Sadducæos, tunc demum fuisse congregatos ad deliberandum quid porro agerent. Quod enim Marcus de uno dicit, ipsum interfuisse disputationi cum Sadducæis, illud de aliis etiam Phariseis & Scribis intelligendum relinquit. Sed huic sententiæ adversatur, quod Matthæus non dicit, Phariseos vidisse silentium à Christo Sadducæis fuisse impositum, sed *audivisse*, ex aliorum scilicet relatione, quodque disertis verbis idem Evangelista asserit, Phariseos audito Christi responso ad quæstionem de censu Cæsari dando *miratos fuisse & relicto illo abiisse.* Dicendum igitur cum Chrysolomo, quod post responsum Christi datum ad quæstionem de censu aliqui Phariseorum abierint, ut colligitur ex Matthæo, quidam verò turbæ auditorum intermixti manserint apud Christum, observantes ejus dicta, qui audiverunt disputationem Christi cum Sadducæis, ac subjecerunt illud, quod est apud Lucam, *Magister bene dixisti.* Postmodum idem videlicet Sadducæos à Christo esse victos, reliquis Phariseis nunciaverunt, qui invidia &

& vindictæ cupiditate impulsii convenerunt in unum, & ad Christum magno numero redierunt, unus tamen ex illis omnium nomine quæstionem proposuit. 3. Quidam statuunt eosdem fuisse νομικῶν & γραμματέων, Legis doctores & Scribas (puta Ecclesiasticos, de quibus passim in Historia Evangelica fit mentio, de politicis Scribis, quos Scriptura Veteris Testamenti commemorat. Exo. 5. v. 6. Jos. 23. v. 2. 1. Paral. 23. v. 4. Esdr. 4. v. 8. hoc loco non agitur.) Neq; enim Scribæ à scribendo dicti sunt, quanquam haud absurdè à quibusdam statuitur, quod ipsis solis licuerit sacros libros describere, ne depravarentur, sed à Scripturis sacris, sicut νομικοὶ à νόμῳ sive lege, quia ipsorum munus ac professio erat, sacras literas evolere & scrutari, eas populo prælegere & exponere, ac si quid dubii oriretur, ex illis responsa dare, ut colligitur ex Matth. 2. vers. 4. cap. 7. v. 29. cap. 23. v. 2. 1. Cor. 1. vers. 20. Hebræis dicuntur סופרים à ספר quod non solum est scribere, sed etiam recensere, enarrare, exponere, quia divinas Scripturas populo prælegebant atque explicabant Matth. 13. v. 12. cap. 23. v. 2. quod ipsum etiam ex libris Esdræ & Nehemiæ colligitur, atque ex eo vocabantur *Scribe domus Domini* 1. Par. 18. v. 16. 2. Reg. 22. v. 18. sicut politici Scribæ erant custodes publicarum tabularum, in quibus actiones publicæ describebantur: sic penes Ecclesiasticos Scribas libri legis erant q. depositi, quippe quorum interpretatio ipsis erat commissa. Inde qui à reliquis Evangelistis dicuntur γραμματέων, illos Lucas videtur vocare νομικῶν c. 7. v. 30. c. 11. v. 46. qualis Scriba fuit Esdras de quo lib. 1. Esdr. c. 7. v. 6. 10. 11. & 12. dicitur, quod fuerit *Scriba velox sive promptus & exercitatus in lege Moysi, Scriba eruditus in sermonibus & præceptis Domini, & Cereemoniis ejus in Israel, Scriba legis Dei doctissimus, qui paraverit cor suum, ut investigaret legem Domini & faceret & doceret in Israel præceptum & iudicium.* Ante Babylonicam captiv. Sacerdotes fungebantur munere docendi, Scripturas interpretandi, ex lege respondendi Lev. 10, 11. Ezech. 44, 23. Malach. 2, 7. sed post captivitatem Babylonicam cum Sacerdotes politica gubernatione occupati docendi officium negligerent, pars illa Ministerii Ecclesiastici Scribis fuit imposita, sicut hodie Professores Theolog. funguntur illo munere Scripturam prælegendi & interpretandi, quod olim Canonicis fuit impositum. Videntur igitur quibusd. iidem fuisse νομικοὶ, νομοδιδασκαλοὶ *legales, legis interpretes & doctores ac γραμματέων Scribæ.* Quos enim Matthæus c. 9, 3. vocat *Scribas*, hos Luc. c. 5, 17. vocat νομοδιδασκαλῶν *legis doctores* ac v. 30. notatè addit γραμματέων αὐτῶν, ex quo intelligitur, quod qualibet civitas tuos habuerit Scribas ac legis doctores. Sicut etiam Matth. 2, 4. dicuntur γραμματέων & λαὸν *Scribæ*, h. e. doctores populi. Sed ex Luc. 11, 45. apparet aliquod discrimen fuisse inter νομικῶν & γραμματέων. Cum enim Christus Phariseos & Scribas acriter reprehenderet, accedunt νομικοὶ, legisperiti & dicunt: *Hæc dicens etiam nobis contumeliam facis.* Omnes igitur νομικοὶ fuere γραμματέων ac νομοδιδασκαλοὶ & legis doctores, nō autem vice versâ, omnes γραμματέων ac νομοδιδασκαλοὶ fuere νομικοὶ, sed illi tantum dicti fuere νομικοὶ, qui locum habuerunt in Synedrio Ecclesiastico magno, quod ex 72. iudicibus constabat, penes quos fuit jurisdictio Ecclesiastica, qui membra fuerunt augusti illius collegii, quod Deut. 17. v. 8. consti-

constituitur, ad quod dubii & graviores casus deferbantur, unde Genes. 49. vers. 10. videntur dici מְשִׁיבֵי לֵבָיִם *legislatores*, reliqui verò, qui non erant Assesores Synedrui, vocabuntur simpliciter νομοδιδασκαλοὶ & γραμματεῖς, sicut adhuc hodie quidam possunt esse Theologiæ Doctores & Scripturæ Interpretes, qui tamen non præfunt in Consistoriis, nec jurisdictionem quandam obtinent. Syrus νομικὸν vocat נֹמֵיךְ ex Græcâ voce νόμος, Scribas verò vocat סֹפְרֵי. Nulla igitur contrarietas est in eo, quod Matthæus hunc quæstionarium vocat νομικὸν, Marcus γραμματεῖα. Nec in eo aliquid contrarietatis statui potest, quod Matthæus eum vocat *Pharisæum*, Marcus Scribam. Quamvis enim in plurimis Scripturæ locis Scribæ à Pharisæis distinguantur Matth. 5. v. 20. cap. 12. v. 38. cap. 15. v. 1. cap. 23. v. 2. Marc. 2. v. 6. Luc. 5. v. 30. cap. 11. v. 45. cap. 15. v. 2. Johan. 8. v. 3. &c. una tamen eademque persona potuit simul esse Scribæ & Pharisæus, quia Scribæ fuit nomen officii, Pharisæus autem sectæ, ut evidenter colligitur ex Act. 23. v. 6. & 9. cap. 26. v. 5. De officio Scribarum jam antè diximus. Pharisæi ex eo sic dicti sunt, quod præter legem peculiari quadam juxta traditiones vivendi ratione à reliquis fuerint separati, cui sectæ non omnes sed aliqui duntaxat Scribæ fuere addicti, aliqui verò Sadducæorum sectæ adhaerunt, sicut Act. 5. v. 17. & cap. 24. v. 6. notanter dicitur, quod in Collegio Pontificum, Scribarum & Seniorum quidam fuerint Sadducæi, quidam Pharisæi. Sin verò ab expositione & interpretatione legis Pharisæi nomen habuerunt, tale inter Scribam & Pharisæum instituendum erit discrimen, quod illi textum legis populo prælegebant & interpretabantur, Pharisæi verò circa traditiones occupati erant, quorum secta longo tempore post institutum collegium Scribarum originem cepit, cum præter Scripturam traditiones in admiratione esse inciperent, ut monet D. Chemnicus in cap. 10. Harmon. Quidam volunt γραμματεῖς in genere dictos omnes literatos & eruditione insignes, sicut illiterati dicuntur ἀγράμματοι Act. 4. v. 13. ut hac ratione per nomen Scribæ non tam officium quam gradus sapientiæ notetur. *Sapientes sunt* (inquit Elias de Scribis) *qui & ipsi dicuntur Rabbanim à multitudine scientiæ.* Juxta hac hypothesin itidem unus idemque homo potuit esse Scribæ ratione eruditionis, & Pharisæus ratione professionis sive sectæ. Pharisæus non potest esse Sadducæus, quia sunt sectæ contrariæ, sed Pharisæus potuit esse Scribæ & vice versâ, quia quidam Scribæ fuere Pharisæorum, quidam Sadducæorum, fortè etiam quidam Essenorum sectæ addicti. Ad 4. difficultatem, quæ est potissima, respondet Augustinus lib. 2. de conf. Evang. cap. 73. *Neminem moveat, quod Matthæus dicit, tentantem fuisse illum, à quo Dominus interrogatus est; Lucas autem hoc tacet. Et in fine Marcus ita concludit, quod ei Dominus sapienter respondenti dixerit, non longè es à regno Dei. Fieri enim potuit, ut quamvis tentans accesserit, Domini tamen responsione correctus sit. Aut certe ipsam tentationem non accipimus malam, tanquam decipere volentis inimicum, sed cautam potius, tanquam experiri amplius volentis ignotum, neque enim frustra scriptum est, qui facile credit, levis corde est & minorabitur.* Priore responsione etiam uti-

tur Chrysostomus homil. 72. in Matth. *Tentando, inquit, incepit Scribæ, sed cum à responsione Christi nihil utilitatis perceperit, jure laudatur. Non enim incipiens statim laudes audiuit, sed quando dixit, majus esse diligere proximum, quam holocausta offerre.* Chrysostomum ut in aliis, ita quoque hac in parte sequuntur Euthymius & Theophylactus in cap. 22. Matth. Simile quid de ministris Pontificum refertur Joh. 7. 46. quod primum venerint ad Christum apprehendendum, sed auditâ ipsius prædicatione animum mutarint, ac re infectâ ad dominos suos redierint. Sed non videtur hoc convenire verbis Marci, qui ostendit ipsum in primo statim accessu fuisse bene erga Christum affectum. *Videns quoniam Christus bene responderet Sadducæis, interrogavit eum.* Posteriorem responsionem videl. quod verbum tentandi in bonam partem apud Matthæum accipi debeat, Tostatus sic declarat: *Tentare significat 1. Experimentum accipere velle de re incognita, 2. Conari aliquem deducere ad inconveniens. Illa est tentatio humana, hæc verò semper est Diabolica, sed statuere quod verbum tentandi in priore significatione hic usurpetur, non satis convenit ingenio Pharisæorum, in quorum præsentia hic Scribæ quæstionem proposuit. Ubicumque enim in Evangelica Historia illi dicuntur Christum tentasse, semper intelligitur tentatio malo animo suscepta. Quidam igitur respondent, hunc Scribam non fuisse erga Christum animo in seculo & inimico, sed propterea dici Christum tentasse, quia à cæteris impulsus est, ut tentando percontaretur de maximo in lege mandato. Quia ergo à Pharisæis incitatus & impulsus Christum tentavit, ideo hæc tentatio potius cæterorum Pharisæorum fuit, quam hujus Scribæ, quamvis ipse minister tentationis fuerit, & ὑπερασπινοῖ illud medium proposuerit, ut Christus ab astantibus Pharisæis in sermone caperetur. Constat ex Marco, ipsum bene erga Christum affectum fuisse ob eruditum responsum Sadducæis datum, ac bono animo quæstionem de maximo mandato Christo proposuisse, videl. ut majoris scientiæ Scripturarum experimentum in Christo caperet, & solidam decisionem quæstionis, quæ angebatur, reportaret, sed hunc animum suum non aperuit Collegis suis Pharisæis, ac passus est ab illis sibi imponi hanc provinciam aggrediendi JESUM, eidemque proponendi quæstionem illam arduam ex intimis legis generalibus depromptam, videl. de maximo mandato. Pharisæi, qui prius convenerant deliberaturi de mediis opprimendi Christum, & præsentibus aderant, cum hæc quæstio Christo proponeretur, hunc finem & scopum sibi habebant præfixum, ut incitatis Scripturarum Christum convincere, & existimationi sapientiæ per eruditissimum responsum Sadducæis datum apud populum acquisitæ notam dedecoris inurere, adeoq; Christum confundere posset; Scribæ verò, per quem Christo ignominiam conflare cupiebant & cujus ministerio in proponenda quæstione utebantur, nihil aliud quærebat, quam audire sententiam Christi de quæstione ardua & maximè controversa, cum singularem ejus in lege divina peritiam ex colloquio cum Sadducæis instituto non sine admiratione & approbatione deprehendisset. Quod ergo Christum tentasse dicitur, sic accipiendum est, quod Pharisæi, qui per ipsum hanc quæstionem proponebant, per*

eam

eam Christum tentaverint: 5. Inter mandatum maximum & primum nulla est hoc loco differentia, quia per primum intelligitur primarium ac precipuum mandatum, quod dignitate primum est. Apparet etiam ex Christi responso, in quo recitationi mandati de diligendo Deo & proximo subicitur, hoc est primum & maximum mandatum, Scribam in sua quaestione utrumque conjunxisse. 6. Ex eo, quod unus Evangelista plura commemorat, quam reliqui, non potest evincere contrarietas, cum inclusio unius non statim sit exclusio alterius. Procul dubio Christus mandatum de dilectione Dei recitavit unà cum proœmio illo Moisaico: *Audi Israel, & cum præcepto de uno vero Deo agnoscendo, quia per illud Moses attentionem sibi parare & dignitatem hujus præcepti de Deo super omnia diligendo insinurare; per hoc verò demonstrare voluit, tum quis sit legislator*

ille, qui dilectionem sui ex toto corde requirat, videlicet unus solus verus Deus, à quo omnis auctoritas hujus legis unice dependet; tum quod dilectio Dei præsupponat veram veri Dei agnitionem: fieri enim nequit, ut vere quis Deum diligat, nisi verum Deum prius cognoscat. 7. Quod apud Marcum additur, Deum diligendum esse ex tota virtute, desumptum est ex Mose Deut. 6. v. 5. *Diliges Dominum* יהוה—כלל *in toto valde tuo*, hoc est, in tota vehementia seu fortitudine tua. An autem idem, an diversum quid per illud denotetur, quàm per sua superiora *ex toto corde tuo, ex tota anima & ex tota mente tua*, in exegesi dispicietur. 8. Matthæus approbationem illam Scribæ non quidem commemorat, interim tamen non negat, ideò eam à Matthæo prætermittam Marcus responsioni Christi subjungere voluit.

RESPONSUM CHRISTI AD QUESTIONEM DE MAXIMO LEGIS MANDATO.

MATTH. 22.

34. Οἱ Ἰουδαῖοι ἀκούσαντες, ὅτι ἐφίμωσεν τὰς Σαδδουκαίους, συνήχθησαν ἐπὶ τῷ αὐτοῦ.
35. Καὶ ἐπηρώτησεν εἰς ἐξ αὐτῶν νομικὸς περὶ τῶν αὐτῶν καὶ λέγων.
36. Διδάσκαλε, ποία ἐνβόλη μεγάλη ἐν τῷ νόμῳ;
37. Ὁ Ἰησοῦς εἶπεν αὐτῷ. Ἀγαπήσεις κύριον τὸν θεόν, ὡς ἐν ὅλῃ τῇ καρδίᾳ, ὡς ἐν ὅλῃ τῇ ψυχῇ, ὡς ἐν ὅλῃ τῇ διανοίᾳ σου.
38. Ἄυτη ἐστὶ πρώτη καὶ μεγάλη ἐντολή.
39. Δευτέρα ἡ ὁμοία αὐτῇ. Ἀγαπήσεις τὸν πλησίον ὡς σεαυτὸν.
40. Ἐν ταύταις ταῖς δύο ἐντολαῖς ὅλος ὁ νόμος καὶ οἱ προφῆται κρέμανται.

34. Pharisei eum cum audissent, quod obturasset os Sadducæi, convenerunt in unum.
35. Et interrogavit eum unus ex eis legis doctor, tentans eum & dicens.
36. Magister, quod est mandatum magnum in lege?
37. At autem illi Jesus: Diliges Dominum Deum tuum in toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua.
38. Hoc est primum & magnum mandatum.
39. Secundum autem simile est huic, diliges proximum tuum sicut teipsum.
40. In his duobus mandatis universa lex & Prophetæ pendent.

MARC. 12.

28. Καὶ προσελθὼν εἰς τὸν γραμματεῖον ἀκούσας αὐτῶν συζητῶντων, εἶδώς ὅτι καλῶς αὐτοῖς ἀπεκρίθη, ἐπηρώτησεν αὐτὸν ποία ἐστὶ πρώτη πάντων ἐντολῶν;
29. Οἱ Ἰησοῦς ἀπεκρίθη αὐτῷ, ὅτι πρώτη πάντων ἐντολῶν, Ἄκουε Ἰσραὴλ, κύριος ὁ θεὸς ἡμῶν, κύριος εἷς ἐστίν.
30. Καὶ ἀγαπήσεις κύριον τὸν θεόν σου ἐξ ὅλης τῆς καρδίας σου, καὶ ἐξ ὅλης τῆς ψυχῆς σου, καὶ ἐξ ὅλης τῆς διανοίας σου, καὶ ἐξ ὅλης τῆς ἰσχύος σου, αὐτὴ πρώτη ἐντολή.
31. Καὶ δευτέρα ὁμοία αὐτῇ. Ἀγαπήσεις τὸν πλησίον σου ὡς σεαυτὸν, μείζων τῶν ἄλλων ἐντολῶν ἡ ἐστίν.
32. Καὶ εἶπεν αὐτῷ ὁ γραμματεὺς, καλῶς διδάσκαλε ἐπὶ ἀληθείας εἶπας, ὅτι εἷς ἐστὶ θεὸς καὶ ἕκ ἐστὶν ἄλλος πλὴν αὐτοῦ.
33. Καὶ τὸ ἀγαπᾶν αὐτὸν ἐξ ὅλης τῆς καρδίας, καὶ ἐξ ὅλης τῆς συνέσεως, καὶ ἐξ ὅλης τῆς ψυχῆς, καὶ ἐξ ὅλης τῆς ἰσχύος, καὶ τὸ ἀγαπᾶν τὸν πλησίον, ὡς σεαυτὸν, πλεονεξίαν ἐστὶ πάντων τῶν ὀλοκαυτωμάτων καὶ θυσιῶν.
34. Καὶ ὁ Ἰησοῦς ἰδὼν αὐτὸν, ὅτι συνεχῶς ἀπεκρίθη, εἶπεν αὐτῷ, Ἐ μακρὰν εἶ δὸς τῆς βασιλείας τοῦ θεοῦ. Καὶ ἔδεις ἐκτεῖ ἐντολῶν, αὐτὸν ἐπερωτήσασαι.
Harm. Tom. II. vel Gerbard. Contin. pars prim.

28. Et cum accessisset quidam ex Scribis, & audisset eos simul disputantes, videretque quod bene eis respondisset, interrogavit illum: Quod est primum omnium præceptorum?
29. Jesus autem respondit illi: Primum omnium præceptum est; Audi Israel, Dominus Deus noster Dominus unus est.
30. Et diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua & ex tota mente tua, & ex totis viribus tuis. Hoc est primum præceptum.
31. Et secundum simile hoc: diliges proximum tuum sicut teipsum. Major his aliud præceptum non est.
32. Et dixit illi Scriba: Bene Præceptor cum veritate dixisti, quod unus sit Deus & non sit alius præter illum.
33. Quodq; diligere eum ex toto corde & ex tota intelligentia & ex tota anima & ex totis viribus, ac diligere proximum ut seipsum, plus sit quàm universa holocausta & victimæ.
34. At Jesus cum videret, quod cordate respondisset, dixit illi: Haud longè abes à regno Dei. Et nemo post illa audebat eum interrogare.

51

DE

DE COAGMENTATIONE CIRCUMSTANTIARUM HUIUS HISTORIÆ.

Matthæus quæstionem Scribæ sic informat: *Quod est mandatum magnum in lege? Marcus hoc modo: Quod est primum omnium præceptorum?* Ex eo quidam colligunt, duo fuisse Scribæ hujus quæsitæ, videlicet primò quodnam sit mandatum magnum in lege, secundò quodnam sit primum omnium præceptorum, unde in Harmonia verba Matthæi a verbis Marci distinguunt. Sed quia positivus ex idiotismo Hebræo hic ponitur pro superlativo atque ex Christi responso intelligitur, quod idem sit maximum & primum mandatum, dicit enim: *hoc est primum & magnum mandatum* Matth. 22. v. 38. Item: *magis his aliud præceptum non est* Marc. 12. v. 31. idè verba Matthæi & Marci rectius in unam quæstionis simplicis formam rediguntur. Præceptum de dilectione Dei Matthæus sic recitat, quod diligendus sit Deus *ἐν ὅλη τῇ καρδίᾳ, ἐν ὅλη τῇ ψυχῇ &c.* Marcus verò *ἐξ ὅλης τῆς καρδίας, ἐξ ὅλης τῆς ψυχῆς*, quo posteriore modo etiam LXX. Interpp. textum Mosaiicum Deut. 6. v. 5. reddiderunt: inde quidam in Harmonia præceptum de dilectione Dei bis repetunt, sicque discrimen quoddam statuunt inter dilectionem Dei *in toto corde & ex toto corde*, sed quia utraque præpositio *ἐξ & ἐν* respondet Hebræo ב idè unum idemq; hac phrasi significari rectius statuitur. Verba Marci, *magis*